

# Badania koni

W tym roku zespół komisji badającej zwierzęta tworzyli dr n. wet. Marek Tischner z Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie – przewodniczący komisji, dr hab. Ryszard Kolstrung z Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie, dr. lek. wet. Piotr Żmuda jako obserwator wyznaczony przez Powiatowego Lekarza Weterynarii w Nowym Targu, dr. inż. Maciej Jackowski oraz lek. wet. Bożena Latocha – wskazana przez Fundację Viva!.

Naukowcy i praktycy opracowali wspólnie metodologię badań, dostosowaną do warunków panujących na drodze do Morskiego Oka oraz specyfiki pracy koni zaprzęgowych. Przyjęty przez ekspertów plan badań pozwala bardzo precyzyjnie zdiagnozować aktualny stan zdrowia, możliwości i predyspozycje zwierząt. Wyniki badań komisji są wiążące jako ocena dopuszczenia każdego z legitymowanych osobnym paszportem koni do pracy na tej trasie.

W ciągu trzech dni przebadano 285 koni, z czego 6 zostało wykluczonych na stałe. Wskazanymi problemami zdrowotnymi były głównie zaburzenia układu krążenia oraz problemy ortopedyczne. Do powtórnego badania zakwalifikowano 17 koni. Stan pozostałych 262 koni nie budził zastrzeżeń komisji.

Członkowie komisji zgłaszali uwagi co do warunków ich pracy podczas badań. Na specjalnie wydzielonej do badań przestrzeni również w tym roku pojawiały się osoby nieuprawnione, które zdaniem komisji nie tylko zakłócały pracę jej członków, ale w istotny sposób mogły zmieniać wyniki badań niepokojonych koni.

W badaniach, oprócz specjalistów z komisji, wzięli udział pracownicy Parku oraz przedstawiciele organizacji prozwierzęcych. Nadzór nad przebiegiem badań pełnili policjanci z posterunku w Bukowinie Tatrzańskiej i Zakopanego. Serdecznie dziękujemy.

---

Po badaniach do Tatrzańskiego Parku Narodowego wpłynęły pisma od Beaty Czerskiej reprezentującej Tatrzańskie Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami oraz Anny Plaszczyk z Fundacji Viva! podważające prawidłowość przeprowadzonych badań i zarzucające komisji, że nie dokonała oceny ruchu koni.

Zarówno dr n. wet. Marek Tischner, dr hab. Ryszard Kolstrung, jak i dr n. wet. Piotr Żmuda, reprezentujący podczas badań Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Nowym Targu, dokonali oceny ruchu u wszystkich koni przedstawionych do badań. Nie wykonano szczegółowych badań ortopedycznych, sugerowanych przez Fundację Viva!. Nie wynika to jednak z niechęci Parku, a z realnej sytuacji, jaka panuje na placach postojowych na Palenicy Białczańskiej i Włosienicy. **Żaden z członków Komisji badających konie podczas tegorocznych badań nie widział możliwości wyznaczenia terenu i przeprowadzenia badań ortopedycznych wedle zaproponowanej przez Fundację Viva! procedury.** W związku z tym komisja ograniczyła swoje działania do podstawowej oceny ruchu u badanych koni. Tatrzański Park Narodowy wraz ze specjalistami z zakresu weterynarii oraz hipologii będzie jednak szukać rozwiązania, które pozwoli na przeprowadzanie w przyszłości u koni również szczegółowych badań ortopedycznych.